
ПРИКАЗ 
ДИРЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАТЕНТНОГО ВЕДОМСТВА РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН НА СЕЛЕКЦИОННОЕ ДОСТИЖЕНИЕ 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008 г., № 16, ст. 123) 
[Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 16 апреля 2008 г., 
регистрационный № 1793] 
В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О селекционных достижениях» 
приказываю: 
1. Утвердить Правила продления срока действия патента Республики Узбекистан на 
селекционное достижение согласно приложению. 
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан. 
Директор Государственного патентного ведомства А. АЗИМОВ  
г. Ташкент, 
25 марта 2008 г., 
№ 13 
УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом директора Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан 
от 25 марта 2008 года № 13  
ПРАВИЛА 
продления срока действия патента Республики Узбекистан на селекционное 
достижение  
Правила продления срока действия патента Республики Узбекистан на селекционное 
достижение (далее — Правила) в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О 
селекционных достижениях» (далее — Закон) (Собрание законодательства Республики 
Узбекистан, № 17-18, 2002 г., ст. 127) устанавливают порядок продления срока 
действия патента Республики Узбекистан на селекционное достижение. 
§ 1. Общие положения 
1. В соответствии со статьей 14 Закона срок действия патента на селекционное 
достижение составляет двадцать лет с даты регистрации селекционного достижения в 
соответствующем реестре. Для сортов винограда, древесных, декоративных, плодовых 
культур и лесных пород, в том числе их подвоев, этот срок составляет двадцать пять 
лет. 
Срок действия патента может быть продлен по ходатайству патентообладателя, но не 
более чем на десять лет. 
2. Ходатайство о продлении срока действия патента на селекционное достижение 
подается в Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан (далее — 
Патентное ведомство) в течение последних трех месяцев до истечения срока действия 
патента или в течение шести месяцев после истечения срока действия патента при 
условии уплаты дополнительной патентной пошлины.  
3. За продление срока действия патента на селекционное достижение уплачивается 
патентная пошлина в размере, установленном законодательством. 
4. Ведение дел по продлению срока действия патента на селекционное достижение 
(далее — патент) осуществляется патентообладателем самостоятельно, через 
представителя или патентного поверенного, полномочия которого удостоверяются 
доверенностью, оформленной в соответствии с законодательством. 
§ 2. Подача и рассмотрение ходатайства 



5. Ходатайство о продлении срока действия патента представляется по форме, 
приведенной в приложении к настоящим Правилам. 
Ходатайство подписывается патентообладателем или его представителем. От имени 
юридического лица ходатайство подписывается руководителем с указанием его 
должности. Подпись скрепляется печатью. 
6. К ходатайству о продлении срока действия патента прилагается документ, 
подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере за продление 
действия патента. 
При непредставлении документа, подтверждающего уплату патентной пошлины в 
установленном размере, юридически значимые действия по рассмотрению ходатайства 
не осуществляются. 
7. При необходимости к ходатайству прилагаются доверенность, удостоверяющая 
полномочия представителя, а также документ, подтверждающий правопреемство или 
право на наследование. 
8. Ходатайство и прилагаемые к нему документы подаются в Патентное ведомство 
непосредственно или направляются почтой. 
9. В пятнадцатидневный срок со дня поступления ходатайства и прилагаемых к нему 
документов осуществляется проверка наличия всех необходимых документов и их 
соответствие требованиям, установленным пунктами 1—8 настоящих Правил. 
10. В случае отсутствия и/или неправильного оформления необходимых документов, 
указанных в пунктах 5—7 настоящих Правил, патентообладателю направляется запрос 
о необходимости представления отсутствующих и/или исправленных документов в 
течение трех месяцев с даты отправления запроса. При этом течение установленного 
срока рассмотрения ходатайства приостанавливается до поступления последнего из 
недостающих или исправленных документов. 
11. При соответствии представленных документов требованиям настоящих Правил 
срок действия патента продлевается.  
Сведения о продлении срока действия патента вносятся в соответствующий 
Государственный реестр и публикуются в официальном бюллетене Патентного 
ведомства. Патентообладателю направляется «Приложение к патенту» с записью о 
продлении срока действия патента. 
12. При несоответствии представленных документов требованиям настоящих Правил, а 
также в случае непредставления в установленный срок исправленных или 
недостающих документов Патентное ведомство направляет патентообладателю 
уведомление об отказе в удовлетворении ходатайства, содержащее основание для 
отказа. 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Правилам продления срока действия патента Республики Узбекистан на 
селекционное достижение  
   Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан, 100047, г. Ташкент, 
ул. Туйтепа, 2а  
________________________________  
(Ф.И.О. или наименование юридического лица)  
________________________________  
Адрес __________________________  
Телефон ________________________  
  
 
ХОДАТАЙСТВО 
 



  
Прошу продлить срок действия патента №___________ на 
  
 — 
 сорт растения;  
     
 — 
 породу животного.  
 
Прилагаемые документы (нужное отметить [X]) 
  
 — 
 документ, подтверждающий уплату патентной пошлины за продление срока действия   
  патента; 
   
 — 
 копия документа, подтверждающего право на наследство или правопреемство;   
     
 — 
 доверенность на ведение дел.  
     
  Патентообладатель  _________________________________ 
  
   (должность, Ф.И.О., подпись) 
  
  Дата _______________  (М.П.) 


